

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

PF2492

[Total No. of Pages : 2

[6635]-163

Second Year LL.M.

INTERNATIONAL LAW

401 : International Economics Law

(2014 Pattern) (Credit System) (Semester - IV)

(Specialization Subject Cluster - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates :

- 1) Question No 6 is Compulsory & out of the remaining attempt any three questions.
- 2) Question No. 6 carries 14 Marks and all other questions carry 12 marks each.

- Q1) Elaborate upon the role of World Bank Guidelines and Bilateral Investment Treaties in the treatment and protection of foreign investment.
- Q2) Discuss the origin and development of the New International Economic Order (NIEO). How did the NIEO impact the economic relations?
- Q3) Explain the origin and development of International Trade. Critically evaluate the principles and foundations of international trade law using relevant WTO cases.
- Q4) Discuss the significance of Bilateral Investment Treaties (BITs) in regulating in regulating treatment and protection of foreign investors. What are attempts made for a Multilateral Investment Agreement?
- Q5) How have the United Nations and international Human Rights principles helped in maintaining labour standards?
- Q6) Write short notes on ANY TWO :
 - a) World Bank Guidelines
 - b) Special Drawing Rights (SDR)
 - c) Asian Development Bank
 - d) ICSID



P.T.O.

Total No. of Questions : 6]

APR 2026

PF2492

[6635]-163

Second Year LL.M.

INTERNATIONAL LAW

401 : International Economics Law

(2014 Pattern) (Credit System) (Semester - IV)

(Specialization Subject Cluster - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 50

- सूचना :- 1) प्रश्न क्रमांक 6 अनिवार्य आहे आणि उर्वरित पैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
2) प्रश्न क्रमांक 6 ला 14 गुण आहेत आणि इतर सर्व प्रश्नांना प्रत्येकी 12 गुण आहेत.

प्र.1) परदेशी गुंतवणूकीच्या उपचार आणि संरक्षणामध्ये जागतिक बँकेच्या मार्गदर्शक तत्वांची आणि द्विपक्षीय गुंतवणूक करारांची भूमिका सविस्तरपणे सांगा.

प्र.2) नवीन आंतरराष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्थेची (NIEO) उत्पत्ती आणि विकास यावर चर्चा करा. NIEO चा आर्थिक संबंधांवर कसा परिणाम झाला?

प्र.3) आंतरराष्ट्रीय व्यापाराची उत्पत्ती आणि विकास स्पष्ट करा. संबंधित (WTO) प्रकरणांचा वापर करून आंतरराष्ट्रीय व्यापार कायद्याची तत्वे आणि पाया यांचे गंभीर मूल्यांकन करा.

प्र.4) परदेशी गुंतवणूकदारांच्या उपचारांचे नियमन आणि संरक्षण करण्यासाठी द्विपक्षीय गुंतवणूक करारांचे (BITs) महत्त्व चर्चा करा. बहुपक्षीय गुंतवणूक करारासाठी कोणते प्रयत्न केले जातात?

प्र.5) संयुक्त राष्ट्रसंघ आणि आंतरराष्ट्रीय मानवी हक्कांच्या तत्वांनी कामगार मानके राखण्यात कशी मदत केली आहे?

प्र.6) कोणत्याही दोन वर नोट्स लिहा.

- अ) जागतिक बँक मार्गदर्शक तत्वे
- ब) विशेष रेखाचित्र अधिकार (SDR)
- क) आशियाई विकास बँक
- ड) ICSID



Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

PF-2493

[Total No. of Pages : 2

[6635]-164

LLM. - II

BUSINESS LAWS (Specialization Subject Cluster - II)**402 : Banking and Negotiable Instrument****(2014 Pattern) (Semester - IV) (Credit System)***Time : 3 Hours]**[Max. Marks : 50**Instructions to the candidates:*

- 1) *A Sixth question is compulsory, Attempt any three questions out of remaining question.*
- 2) *Sixth question carry 14 marks and all remaining questions carries 12 marks each.*

Q1) What are the various benefits provided to the special classes of customer like lunatics and minor partnership, corporations and local authorities?

Q2) Discuss impacts of science and technology on banking as a business.

Q3) What is meant by a holder in due course? What are privileges of holder in due course under the Negotiable Instrument Act?

Q4) State and Explain the provisions relating to suspension of business and winding up of banking companies under the Banking Regulation Act, 1949?

Q5) Explain in detail the obligations (duties) and rights of banker and customers towards each other.

Q6) Write note (Any Two) :

- a) Dishonor of Cheque
- b) Bank Rate Policy
- c) Nationalization of Banks
- d) presentment and payment of an Instrument

P.T.O.

PF-2493

[6635]-164

LLM. - II

BUSINESS LAWS (Specialization Subject Cluster - II)

402 : Banking and Negotiable Instrument

(2014 Pattern) (Semester - IV) (Credit System)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 50

- सूचना : 1) सहावा प्रश्न अनिवार्य आहे. उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही तीन प्रश्न विचारण्याचा प्रयत्न करा.
2) सहाव्या प्रश्नात 14 गुण आहेत आणि उर्वरित सर्व प्रश्नांना प्रत्येकी 12 गुण आहेत.

- प्रश्न 1) वेडे आणि अल्पवयीन, भागीदारी, कॉर्पोरेशन आणि स्थानिक अधिकारी यासारख्या ग्राहकांच्या विशेष वर्गांना कोणते विविध फायदे प्रदान केले जातात?
- प्रश्न 2) व्यवसाय म्हणून बँकिंगवर विज्ञान आणि तंत्रज्ञानाच्या परिणामांची चर्चा करा.
- प्रश्न 3) योग्य वेळेत धारक म्हणजे काय? निगोशिएबल इन्स्ट्रुमेंट ऍक्ट अंतर्गत योग्य वेळी धारकाला कोणते विशेषाधिकार आहेत?
- प्रश्न 4) बँकिंग नियमन कायदा, 1949 अंतर्गत व्यवसाय निलंबन आणि बँकिंग कंपन्या संपवण्यासंबंधीच्या तरतुदी सांगा आणि स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) बँकर आणि ग्राहकांचे एकमेकांप्रती असलेल्या जबाबदाऱ्या (कर्तव्ये) आणि अधिकारांचे तपशीलवार वर्णन करा.
- प्रश्न 6) टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन)
- अ) धनादेशाचा अनादर
ब) बँक दर धोरण
क) बँकांचे राष्ट्रीयीकरण
ड) इन्स्ट्रुमेंटचे सादरीकरण आणि पेमेंट
